4

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]31.01.2020                                                                                                    № 0024-р

О проведении муниципального этапа Регионального Фестиваля ГТО Новосибирской области среди дошкольников и их родителей «Побеждаем вместе»

На основании письма Минобразования Новосибирской области № 160-03/25 от 15.01.2020 «О проведении Фестиваля ГТО среди дошкольников  «Побеждаем вместе» (далее – фестиваль), в соответствии с планом работы МКУ «УОиМП» на 2019 – 2020 учебный год, с целью определения физической подготовки воспитанников подготовительных к школе групп дошкольных образовательных организаций, расположенных на территории НСО (далее – дошкольники) через сдачу нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести 1 и 2 этап фестиваля в рамках традиционных  городских спортивных соревнований воспитанников дошкольных образовательных организаций «Веселые старты – 2020 в период с 03.02.2020 по 28.02.2020 года.
2.  Утвердить:
1) Положение о проведении 1 и 2 этапов фестиваля (приложение № 1).
2) Сроки проведения:
 1 этап фестиваля – с 10.02.2020 по 21.02.2020 (спортивные залы ДОО);
2 этап фестиваля – 27.02.2020 в 16.00 (спортивный зал МБОУ СОШ № 13).
3. Руководителям дошкольных образовательных организаций обеспечить:
1) организацию и проведение 1 этапа фестиваля;
2) участие команд-победителей во 2 этапе фестиваля;
4. Назначить координатором  2 этапа МАДОУ № 2 «Дельфин» (Щербакова Т.А.)
5.  Координатору обеспечить:
- проведение организационного совещания с инструкторами по физической культуре с привлечением специалистов ОФКиС г. Бердска;
- разработку сценария проведения 2 этапа фестиваля;
-  медицинское сопровождение на период проведения 2 этапа фестиваля;
- организацию судейства  2 этапа фестиваля инструкторами по физической культуре ДОО.
6. Директору МБОУ СОШ № 13 Марковой Н.П. обеспечить условия для проведения 2 этапа фестиваля в спортивном зале МБОУ СОШ № 13.
7.   Ведущему эксперту  МКУ «УОиМП» Соколовой Е.В. обеспечить координацию работы  по подготовке и проведению 2 этапа фестиваля, подачу в срок до 06.03.2020  предварительной заявки для участия в 3 этапе фестиваля в г. Новосибирск.
8.  Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела правовой и организационной работы МКУ «УОиМП» Богатову М.Н.

Директор 						                                                Ж.Л. Тузова

Соколова Е.В.

30480

   Приложение № 1
к приказу МКУ «УОиМП»

Положение
о проведении 1 и 2 этапов этапа Регионального Фестиваля ГТО Новосибирской области среди дошкольников и их родителей «Побеждаем вместе» в рамках традиционных  городских спортивных соревнований воспитанников дошкольных образовательных организаций «Веселые старты - 2020».

I. Цели и задачи.
Целью проведения Фестиваля ГТО Новосибирской области среди дошкольников и  их родителей «Побеждаем вместе» (далее соревнования), является определение физической подготовки воспитанников подготовительных к школе групп дошкольных образовательных организаций, расположенных на территории Новосибирской области (далее – дошкольники), через сдачу нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».
Задачами проведения соревнований являются:
-популяризация двигательной деятельности и формирование здорового образа жизни среди дошкольников;
- воспитание лидерских качеств и коллективизма;
- приобретение опыта выступления в соревнованиях;
- определение уровня развития двигательных качеств дошкольников.

II. Руководство и проведение 1 и 2 этапов соревнований.
Общее руководство организацией и проведением соревнований среди дошкольников осуществляет МКУ «УОиМП» г. Бердска.
Непосредственную организацию и проведение 1 этапа соревнований осуществляет каждое дошкольное образовательное учреждение самостоятельно.
Непосредственную организацию и проведение 2 этапа соревнований осуществляет назначенный координатор  (МАДОУ № 2 "Дельфин») с привлечением ОФКиС (по согласованию).

III. Участники соревнования.
1 этап соревнования проводятся среди семейных команд. В состав каждой команды входит  один дошкольник 6-7 лет и один из родителей.
На 2 муниципальный этап от учреждения направляются (по итогам 1 этапа), представители двух команд: одна девочка и родитель, один мальчик и родитель.

IV. Программа соревнований.
1. Челночный бег 3 по 10 метров: добегаем до линии, касаемся рукой пола за линией, возвращаемся обратно до линии старта, касаемся рукой пола за линией старта и финишируем за линией финиша.
2. Прыжки в длину с места толчком двумя ногами: дается 3 попытки, лучший результат засчитывается.
3. Поднимание туловища: из положения лежа на спине, руки за головой, ноги согнуты в коленях, родитель фиксирует ноги ребенка руками. При поднимании туловища необходимо коснуться локтями колен (учитывается количество раз за 30 секунд).
4. Сгибание и разгибание рук:  в упоре лежа от скамьи, (количество раз, коснуться грудью скамьи).
5. Наклоны вперед: из положения стоя на гимнастической скамье (сантиметры от уровня скамьи);
6. Метание теннисного мяча в цель: (дистанция 6 метров, дается 3 попытки, лучшая попытка засчитывается).

V. Подведение итогов, награжение.
Команда победитель определяется в каждом виде испытаний (тесте) по таблице результатов ГТО.
 Отдельно выбирается команда победитель среди девочек и среди мальчиков.
Команда победитель определяется по наибольшей сумме очков, набранных в шести видах испытаний. В случае равенства очков у двух и более команд, первое место дается команде, у которой лучшее время в челночном беге 3*10.
По итогам 2 этапа определяются победители (1-3 место) среди мальчиков и девочек.
Награждение победителей и призеров проводится дошкольными образовательными организациями.
2 команды, занявшие 1 место (среди девочек и мальчиков) направляются для участия в 3 этапе соревнований. В случае невозможности участия в 3 этапе соревнований команды, занявшей 1 место, направляется команда, занявшая 2 место.